

上海现代制药股份有限公司 2021年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载上海现代制药股份有限公司（以下简称“公司”）2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2021年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	13,945,244,439.86	12,556,281,595.67	11.06
营业利润	884,156,103.45	1,024,193,796.79	-13.67
利润总额	918,469,446.58	1,041,126,801.27	-11.78
归属于上市公司股东的净利润	567,517,104.23	648,792,627.72	-12.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	496,615,999.97	516,310,228.88	-3.81
基本每股收益（元/股）	0.5526	0.6318	-12.53
加权平均净资产收益率（%）	6.79	8.25	下降 1.46 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	19,051,741,904.95	18,349,337,318.43	3.83
归属于上市公司股东的所有者权益	8,591,999,917.18	8,131,208,694.81	5.67
股本	1,026,964,555.00	1,026,959,376.00	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	8.3664	7.9178	5.67

注 1、上述数据以公司合并报表数据填列；本报告期初数为执行新租赁准则后的报表数。

注 2、因公司发行的可转换公司债券转股，本报告期股本增加 5,179 股。

二、经营业绩和财务状况情况说明

2021年面对国内外疫情时有反复，市场竞争复杂多变的形势，公司统筹推进常态化疫情防控和企业稳健经营，积极落实中长期发展规划，积极调整产品结构，全年实现营业收入1,394,524.44万元，较上年同期增长11.06%。

报告期内公司实现归属于上市公司股东的净利润56,751.71万元，较上年同期下降12.53%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润49,661.60万元，较上年同期下降3.81%。本期公司营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润同比下降的主要原因是：公司根据评估机构对子公司商誉减值测试的初步结果，遵循谨慎性原则，拟对下属子公司国药一心制药有限公司及国药集团汕头金石制药有限公司计提商誉减值准备，其中国药一心拟计提2,901.08万元，国药金石拟计提10,313.54万元（详见同日公告2022-007号《关于计提商誉减值准备的公告》）。上述商誉减值准备金额为评估机构测算的初步结果，后续还将根据年终决算就报告期末商誉测试情况出具专项评估报告，并由审计机构对商誉及其他各项资产减值情况进行审计后予以确认。扣除上述商誉减值的影响，公司实现归属于上市公司股东的净利润69,966.32万元，较上年同期同口径增长0.88%。

报告期内由于确认的非经常性损益同比减少，故归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润降幅明显低于归属于上市公司股东的净利润降幅。

三、风险提示

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计。归属于上市公司股东的净利润等主要指标可能与公司 2021 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海现代制药股份有限公司董事会

2022 年 1 月 15 日